
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 61Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 28 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando ainda o 
memorando 071/2019 DA/FCP, de 27/06/2019.
RESOLVE: 
I - EXONERAR, a partir de 01/07/2019 a servidora.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

SOLANGE RODRIGUES 
SANTOS

Coordenador de 
Material e Patrimônio GEP-DAS-011.4

 
II - NOMEAR, a contar de 01/07/2019, a abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

SOLANGE RODRIGUES 
SANTOS

Coordenador de 
Iniciação Artística GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.
 

Protocolo: 448966
PORTARIA Nº 206 DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando ainda o 
memorando 071/2019 DA/FCP, de 27/06/2019.
RESOLVE: 
I - EXONERAR, a partir de 01/07/2019 o servidor. 

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Humberto Bozi Spindola
Gerente do Núcleo 
de Tecnologia da 

Informação
GEP-DAS-011.3

II - NOMEAR, a contar de 01/07/2019, o abaixo relacionado.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Humberto Bozi Spindola Coordenador de 
Material e Patrimônio GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.
 

Protocolo: 448970

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 017/2019

Nº PROCESSO: 2019/274166                                                                                                    
VALOR: R$100.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00030
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Adriana Oliver e Banda, Banda Forro Bom de farra, Samy Lourinho e Ban-
da, Hugo Santos, Banda Pérola Negra e Banda Camarote VIP, por suas 
apresentações no evento “Forrozão Cultural Junino”, nos dias 27 a 29 de 
junho de 2019, na Av. Bernardo Sayão, s/n°, no Galpão do Agricultor, 
Belém- Pa.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 018/2019
Nº PROCESSO: 2019/289986                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00070
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Ricardo Frota, Álvaro Drago, Axé & Cia e Recorda Som, por suas apre-
sentações no evento “SÃO PEDRO E SÃO PAULO NA ROÇA”, no dia 29 de 
junho de 2019, na praça da renovação, bairro da Marambaia, Belém- Pa.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 019/2019

Nº PROCESSO: 2019/274790                                                                                                    
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00031
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Banda Camarote Vip, Cantor Hugo Santos, Jorginho e Banda, Banda Péro-
la Negra, Dupla Henrique e Gabriel, Adriana Oliver e Banda, Banda Forró 
Bom de Farra e Banda Forró do Bacana, por suas apresentações no evento 
“ARRASTA-PÉ PAI D’ÉGUA”, nos dias 27 a 30 de junho de 2019, no Ginásio 
Poliesportivo,  Bairro centro, Marituba-PA.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 020/2019

Nº PROCESSO: 2019/267024                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN0008
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Die-
go do Cavaco, Arthur e Jaqueline, Serginho Nóbrega e Jade Lima, por suas 
apresentações no projeto “SOM E CULTURA”, no dia 29 de junho de 2019, 
no Complexo Turístico Ver o Rio, bairro Umarizal, Belém-Pa.
Contratada:  TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS- 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 021/2019

Nº PROCESSO: 2019/290074                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN0069
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, JP Tubarão, Ivanna e Kássio e Rosimarie por suas apresen-
tações no evento “ARRASTA PÉ VILA SORRISO”, no dia 29 de junho de 
2019, na Feira de Artesanato do Paracuri, Belém-Pa.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 022/2019

Nº PROCESSO: 2019/266853                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00016
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Die-
go do Cavaco, Arthur e Jaqueline, Serginho Nóbrega e Ana Selma por suas 
apresentações no evento “MÚSICA PARA TODOS”, no dia 28 de junho de 
2019, na praça Frei Daniel, bairro do Guamá, Belém-Pa.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 023/2019

Nº PROCESSO: 2019/266701                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00004
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Madson Felintro, Antônio Marcos e Banda, Luann e Kássio e Banda por 
suas apresentações no projeto“SÃO JOÃO DE TODOS”, no dia 29 de ju-
nho de 2019, na praça da Alvorada, Capitão Poço - Pa.
Contratada: MV PRODUÇÕES E EVENTOS – CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039      
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 448911

.

.

CONVÊNIO
.

 
CONVÊNIO Nº: 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/289617
Objeto: A realização da TEMPORADA DE VERANEIO 2019, conforme os 
termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN0055
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423  19EMEN0055, Fonte Re-


